BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KHÁNH HÒA

Số:         /BHXH-QLT   Khánh Hòa, ngày      tháng      năm 2020
V/v thực hiện BHYT cho HS-SV

năm học 2020-2021

Kính gửi:
      - Các trường do BHXH tỉnh trực tiếp quản lý thu;
      - Bảo hiểm xã hội các huyện, thị xã, thành phố.

Căn cứ Luật Bảo hiểm y tế (BHYT) ngày14/11/2008; Luật số 46/2014/QH13
Ngày 13/6/2014 sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật BHYT (có hiệu lực từ ngày
01/1/2015);

Căn cứ Nghị định số 146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính Phủ quy
định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT;

Căn cứ Quyết định 505/QĐ-BHXH ngày 27/3/2020 của Tổng Giám đốc Bảo
hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam sửa đổi, bổ sung một số điều Quy trình thu BHXH,
BHYT, bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề
nghiệp (BHTNLĐ-BNN; quản lý sổ BHXH, thẻ BHYT ban hành kèm theo Quyết
định số 595/QĐ-BHXH ngày 14/4/2017 của Tổng Giám đốc BHXH Việt Nam.

BHXH tỉnh Khánh Hòa thông báo mức đóng BHYT đối với Học sinh - Sinh
viên (HS-SV) cho các trường học do BHXH tỉnh trực tiếp quản lý thu và BHXH
các huyện, thị xã, thành phố (BHXH các huyện) như sau:

1. Hồ sơ thủ tục khi tham gia BHYT bắt buộc bao gồm:
- Tờ khai tham gia, điều chỉnh thông tin BHXH, BHYT: Mẫu TK1 -TS (do

HS-SV lập theo mẫu đính kèm).
- Danh sách người chỉ tham gia BHYT: Mẫu D03-TS (do trường lập theo

mẫu đính kèm).
Căn cứ Mẫu TK1-TS do HS-SV kê khai, nhà trường lập Mẫu D03-TS ghi

đầy đủ mã số BHXH. Trường hợp chưa có mã số BHXH yêu cầu nhà trường lập
danh sách riêng và đồng thời đính kèm hình ảnh, giấy tờ liên quan (chứng minh
nhân dân/căn cước công dân, giấy khai sinh, sổ hộ khẩu…) gửi qua zalo, skype cho
cán bộ chuyên quản đối với hồ sơ giao dịch điện tử (riêng trường hợp nộp hồ sơ
giấy photo đính kèm các giấy tờ liên quan trên) để cơ quan BHXH hoàn thiện mã
số BHXH. Trường hợp HS-SV chưa có mã số BHXH, nếu không cung cấp đầy đủ
hồ sơ, cơ quan BHXH sẽ thông báo trả về trường để bổ sung.

2. Về mức đóng BHYT HS-SV: bằng 4,5% mức lương cơ sở (mức lương cơ
sở là 1.490.000 đồng/tháng) nhân (x) với số tháng tương ứng thời hạn sử dụng của
thẻ BHYT (x) tỷ lệ đóng quy định như sau:

a) Đối với học HS-SV do Ngân sách Trung ương hỗ trợ: gồm HS-SV đang
theo học tại các cơ sở giáo dục do Bộ, cơ quan Trung ương quản lý thì HS-SV đóng

2

70% mức đóng BHYT, ngân sách Trung ương hỗ trợ 30% mức đóng BHYT (theo
đúng quy định tại Luật BHYT).

b) Đối với HS-SV do ngân sách địa phương hỗ trợ: gồm HS-SV đang theo
học tại các cơ sở giáo dục do địa phương quản lý không phân biệt hộ khẩu thường
trú của HS-SV (gồm các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông và
các trường chuyên nghiệp do tỉnh thành lập và quản lý) thì HS-SV đóng 55% mức
đóng BHYT, ngân sách tỉnh hỗ trợ 45% mức đóng BHYT.

Lưu ý: Khi Nhà nước điều chỉnh mức đóng BHYT, điều chỉnh mức lương cơ
sở, người tham gia và ngân sách nhà nước không phải đóng bổ sung hoặc không
được hoàn trả phần chênh lệch do điều chỉnh mức đóng BHYT, mức lương cơ sở
đối với thời gian còn lại mà người tham gia đã đóng BHYT.

Đối với trường hợp HS-SV năm đầu cấp hoặc đã tham gia BHYT gián đoạn
trong năm học trước thì tham gia BHYT ngay từ đầu năm học.

3. Giá trị sử dụng thẻ BHYT HS-SV theo quy định tại Nghị định số
146/2018/NĐ-CP ngày 17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn
biện pháp thi hành một số điều của Luật BHYT.

Thẻ BHYT có giá trị từ ngày nhà trường nộp đủ hồ sơ và đóng tiền BHYT
cho cơ quan BHXH. Để đảm bảo quyền lợi cho HS-SV, đề nghị nhà trường nộp hồ
sơ và đóng tiền đúng thời gian quy định.

 4. Về chăm sóc sức khỏe ban đầu:
Thực hiện theo Điều 33, Điều 34 nghị định 146/2018/NĐ-CP ngày

17/10/2018 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn biện pháp thi hành một
số điều của Luật BHYT.

Kinh phí CSSKBĐ được tính bằng 5% tổng thu quỹ BHYT tính trên tổng số
HS-SV đang theo học tại cơ sở giáo dục có tham gia BHYT (kể cả HS-SV đã có thẻ
BHYT thuộc nhóm đối tượng khác theo quy định của Luật BHYT như: hộ gia đình
nghèo, hộ gia đình cận nghèo, thân nhân sỹ quan... cơ sở giáo dục lập danh sách
riêng theo mẫu 02/BHYT và tính chung vào tỷ lệ tham gia BHYT của nhà trường,
được cấp kinh phí khám chữa bệnh trong công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu theo
quy định).

5. Mức chi thù lao thu BHYT HS-SV:
Mức chi thù lao hiện hành tính bằng 2.3% trên tổng số tiền BHYT HS-SV tự

đóng (theo Quyết định 542/QĐ-BHXH ngày 30/03/2020 của BHXH Việt Nam ban
hành mức chi thù lao cho tổ chức làm đại lý thu BHXH tự nguyện, BHYT; công
văn số 1098/BHXH-QLT ngày 02/7/2020 của BHXH tỉnh Khánh Hòa về việc thay
đổi mức chi thù lao đối với trường học).

6. Tổ chức thực hiện:
6.1.Trách nhiệm của cơ sở giáo dục:
- Xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện BHYT cho HS-SV, đẩy mạnh

tuyên truyền sâu rộng tính nhân văn, tính cộng đồng của chính sách BHYT, trách
nhiệm, nghĩa vụ, quyền lợi khi tham gia BHYT của HS-SV theo quy định của Luật
BHYT. Đảm bảo các trường có 100% học sinh tham gia BHYT.

3

- Phối hợp với BHXH các huyện lập danh sách và vận động tham gia BHYT
đối với HS-SV chưa tham gia hoặc thẻ đã hết hạn sử dụng. Thực hiện cấp thẻ
BHYT HS-SV qua hình thức giao dịch hồ sơ điện tử. Tiếp tục phối hợp với BHXH
các huyện trong việc hướng dẫn HS-SV rà soát thông tin (họ và tên, ngày tháng
năm sinh, giới tính, địa chỉ, nơi đăng ký khám chữa bệnh ban đầu, mã quyền lợi
hưởng, số điện thoại…) để thực hiện cấp và gia hạn thẻ BHYT kịp thời cho HS-SV.
Trường hợp sai sót đề nghị BHXH các huyện cấp lại thẻ BHYT ngay cho HS-SV
theo quy định. Đảm bảo mỗi HS-SV tham gia BHYT được cấp một mã số BHXH,
một thẻ BHYT duy nhất.

- Để đảm bảo phát hành thẻ BHYT cho HS-SV đúng thời hạn, cơ sở giáo dục
thực hiện lập danh sách mẫu D03-TS và nộp tiền trước ngày 20/9/2020 để gia hạn
thẻ có giá trị đến 31/12/2020; chuyển tiền và lập Danh sách mẫu D03- TS chậm
nhất vào ngày 20/12/2020 để gia hạn thẻ có giá trị từ ngày 01/01/2021 đến
31/12/2021.

6.2. Trách nhiệm của BHXH các huyện:
- Tham mưu cho UBND các huyện, thị xã, thành phố ban hành văn bản chỉ

đạo thực hiện công tác BHYT HS-SV, giao chỉ tiêu tham gia BHYT HS-SV 100%
cho các cơ sở giáo dục, coi đây là một trong những nhiệm vụ của nhà trường, gắn
với việc bình xét thi đua và việc chấp hành pháp luật của HS-SV; tham mưu UBND
các huyện, thị xã, thành phố văn bản đôn đốc các cơ sở giáo dục có tỷ lệ tham gia
BHYT HS-SV thấp.

- Phối hợp chặt chẽ với phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục trên
địa bàn phổ biến, triển khai thực hiện hướng dẫn BHYT HS-SV theo đúng quy định
của Luật BHYT.

- Giao chỉ tiêu phát triển đối tượng HS-SV tham gia BHYT cho cán bộ
BHXH, phân công chuyên quản phụ trách các cơ sở giáo dục để đảm bảo bám sát,
nắm bắt tình hình, đôn đốc, hỗ trợ các cơ sở giáo dục trong công tác BHYT HS-SV;
hướng dẫn cách thức tra cứu mã số BHXH, kê khai và lập danh sách theo quy định.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về BHYT vào thời điểm tháng 9
là tháng cao điểm phát động; tập trung vào truyền thông một số nội dung trọng tâm,
trọng điểm về BHYT HS-SV trước thềm năm học mới 2020-2021 như:

+ Tính nhân văn, cộng đồng chia sẻ của BHYT nói chung và BHYT HS-SV
nói riêng; phạm vi, quyền lợi khi tham gia BHYT HSSV.

+ Tuyên truyền về những trường hợp HS-SV được quỹ BHYT chi trả chi phí
khám chữa bệnh lớn.

+ Gương người tốt, việc tốt trong thực hiện BHYT HS-SV.
- Kịp thời xét duyệt và trích, chuyển kinh phí thù lao thu BHYT HS-SV cho

các cơ sở giáo dục theo đúng quy định.
- Tiếp tục báo cáo tình hình tham gia BHYT HS-SV và báo cáo tổng hợp thu,

cấp thẻ BHYT HS-SV về Bảo hiểm tỉnh Khánh Hòa để kịp thời quyết toán ngân
sách.

BHXH các huyện theo chức năng nhiệm vụ, phân cấp quản lý thu chịu trách
nhiệm chuyển văn bản và file văn bản này cho các trường mình quản lý.

4

Yêu cầu các đơn vị và BHXH các huyện nghiêm túc triển khai thực hiện.
Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị, BHXH các huyện
phản ánh về BHXH tỉnh Khánh Hòa (phòng Quản lý thu) để được trao đổi, giải
quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh Khánh Hòa (để b/c);
- Sở GD & ĐT tỉnh Khánh Hòa;
- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;
- Sở Y tế;
- Lãnh đạo BHXH tỉnh ;
- Phòng GD & ĐT các huyện,thị xã, thành phố
- Các Phòng thuộc BHXH tỉnh;
- Đăng Web BHXH tỉnh Khánh Hòa (chuyên mục
  HS-SV);
- Lưu: VT, QLT .

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Hùng Chính

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-08-20T15:51:12+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Lê Hùng Chính<chinhlh@bhxhkhanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-08-20T16:28:56+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa<bhxh@khanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-08-20T16:29:02+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa<bhxh@khanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-08-20T16:29:06+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa<bhxh@khanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Bảo hiểm xã hội Việt Nam - ĐT: 024.39344238 – Fax: 024.39344169 - Email: bhxh@vss.gov.vn - Hotline: 024.39369446
	2020-08-20T16:29:13+0700
	Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	Bảo hiểm xã hội tỉnh Khánh Hòa<bhxh@khanhhoa.vss.gov.vn> đã ký lên văn bản này!